Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Криворожская средняя общеобразовательная школа

П Р И К АЗ № 64

от  06.03.2023 г.                                                                  с. Криворожье

Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты)

по введению ФГОС СОО.

   На основании приказа МУ УО Миллеровского района от 03.03.2023 г. № 223»Об

утверждении плана мероприятий по введению ФГОС СОО», с целью обеспечения

условий для планового введения с 01.09.2023 г. обновленных федеральных

государственных образовательных стандартов среднего общего образования (далее

– ФГОС СОО) в МБОУ Криворожской СОШ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по обеспечению перехода на

обновленные ФГОС СОО в МБОУ Криворожской СОШ в 2023-2024 учебном

году (Приложение).

2. Организовать работу рабочей группы по обеспечению перехода на обновленные

ФГОС СОО в составе:

 Зоренко Л. В., директор;

 Безручко Т. В., зам. директора;

 Бордюгова Т. А., зам. директора;

 Зоренко С. Н., зам. директора;

 Матвеева И. В., руководитель МО, учитель;

 Яценко Т. Н., руководитель МО, учитель;

 Герасименко Л. В., руководитель МО, учитель.

3. Рабочей группе по обеспечению перехода на обновленные ФГОС СОО

обеспечить общее руководство и координацию всех действий и связей по

введению с 01.09.2023 г. обновленных ФГОС СОО.

4. Руководителям МО Бордюговой Т. А., Матвеевой И. В., Яценко Т. Н.,

Герасименко Л. В. организовать методическую работу учителей по обеспечению

перехода на обновленные ФГОС СОО.

5. Зам. директора Зоренко С. Н., Безручко Т. В., Бордюговой Т. А.:

 обеспечить информационное и методическое сопровождение по

реализации ФГОС общего образования;

 организовать информационно-просветительскую работу с родителями

(законными представителями), общественностью по вопросам введения

ФГОС СОО.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы _______________Зоренко Л. В.

С приказом ознакомлены:

Безручко Т. В.

Бордюгова Т. А.

Герасименко Л. В.

Зоренко С. Н.

Матвеева И. В.

Яценко Т. Н.

Приложение

к приказу МБОУ Криворожской СОШ

от 06.03.2023 г. № 64

План мероприятий (дорожная карта) по обеспечению перехода на обновленные ФГОС СОО

в МБОУ Криворожской СОШ в 2023-2024 учебном году
№

п/п

Мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные Планируемый результат

1. Организационное обеспечение перехода на обучение по новым ФГОС СОО

1 Создание рабочей группы по обеспечению

перехода на новые ФГОС СОО

Март 2023 года Директор Приказ о создании рабочей группы по

обеспечению введения ФГОС СОО

Рабочая группа по обеспечению перехода на

ФГОС СОО

2 Проведение общешкольного родительского

собрания, посвященного переходу на новые ФГОС

СОО с 01.09.2023 г.

Март 2023

года

Директор, зам.

директора

Протокол общешкольного родительского

собрания, посвященного введению ФГОС

СОО с 01.09.2023 г.

3 Проведение классных родительских собраний в 9-

10 классах, посвященных обучению по новым

ФГОС СОО

Март 2023 года Кл. руководители Протоколы классных родительских

собраний в 9, 10 классах, посвященных

обучению по новым ФГОС СОО

4 Проведение совещаний по вопросам содержания

образования, введения обновленных ФГОС,

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

в течение 2023

года

Директор, зам.

директора

перечень дефицитов, определение способов

их ликвидации

5 Рассмотрение на заседаниях методического совета
и МО вопросов реализации ФГОС СОО

в течение 2022-
2023 учебного

года

руководители
МО

протоколы методического совета и МО

6 Комплектование библиотеки УМК по всем

предметам учебных планов для реализации новых

ФГОС СОО в соответствии с Федеральным

перечнем учебников

До 1 сентября

2023 года

Директор,

библиотекарь

Наличие утвержденного программно-

методического обеспечения для реализации

новых ФГОС СОО.

Формирование заявки на обеспечение

учебниками в соответствии с Федеральным

перечнем учебников

7 Разработка и реализация системы мониторинга

образовательных потребностей (запросов)

Апрель 2023

года

Директор, зам.

директора

Аналитическая справка

обучающихся и родителей (законных

представителей) для проектирования учебных

планов СОО в части, формируемой участниками

образовательных отношений, и планов внеурочной

деятельности СОО

8 Обеспечение функционирования системы

контроля готовности к введению обновленных

ФГОС

втечение 2023года Директор, зам.
директора

обеспечен промежуточный контроль

9 Участие в циклах вебинаров для руководителей

общеобразовательных организаций Ростовской

области по вопросам содержания образования,

включая вопросы развития функциональной

грамотности обучающихся, участие во

всероссийскихи международных исследованиях

пографику МО РО Директор, зам.
директора

циклограммы вебинаров

10 Обеспечение публичной отчетности о ходе и
результатах внедрения обновленных ФГОС СОО

в течение всего
периода

Директор, зам.
директора

включение в самоанализ раздела,

отражающего ход введения обновленных

ФГОС СОО

 Организация участия в проведении  совместных
мероприятий для обучающихся и педагогических
работников

в течение всего
периода

Директор, зам.
директора

Выявление, поддержка и поощрение

талантливых педагогических работников,

обучающихся

   2. Нормативное обеспечение перехода на обучение по новым ФГОС СОО

11 Формирование банка данных нормативно-

правовых документов федерального,

регионального, муниципального уровней,

обеспечивающих переход на новые ФГОС СОО

В течение всего

периода

Директор, зам.

директора

Банк данных нормативно-правовых

документов федерального, регионального,

муниципального уровней, обеспечивающих

реализацию ФГОС СОО

 12 Изучение документов федерального,

регионального уровня, регламентирующих

введение ФГОС СОО

В течение всего

периода

Директор, зам.

директора,

руководители МО

Протоколы МС, МО, ПС

13 Внесение изменений и дополнений в документы,
регламентирующие деятельность ОО в связи с
подготовкой к введению ФГОС СОО

до 1 сентября
2023 года

Директор, зам.

директора

разработка новых Положений, принятие
приказов, иных документов

 14 Приведение в соответствие с требованиями новых До 01.09.2023 Директор Должностные инструкции

ФГОС СОО должностных инструкций работников

образовательной организации

 15 Разработка на основе примерной основной

образовательной программы СОО основной

образовательной программы СОО образовательной

организации, в том числе рабочей программы

воспитания, календарного плана ВР, программы

формирования УУД, программы коррекционной

работы, учебного плана

До 01.09.2023 Зам. директора Основная образовательная программа

СОО, в том числе рабочая программа

воспитания, календарный план

воспитательной работы, программа

формирования УУД, программа

коррекционной работы, учебный план

16 Разработка плана внеурочной деятельности для 10-

11 классов по новым ФГОС СОО на 2023/24

учебный год

До 01.09.2023 Директор, зам.

директора

План внеурочной деятельности СОО.

17 Разработка и утверждение рабочих программ

педагогов по учебным предметам, учебным курсам

(в том числе и внеурочной деятельности) и

учебным модулям учебного плана для 10-11-х

классов на 2023/24 учебный год в соответствии с

требованиями новых ФГОС СОО

До 01.09.2023 Директор, зам.

директора,

учителя

Рабочие программы педагогов по учебным

предметам, учебным курсам (в том числе и

внеурочной деятельности) и учебным

модулям учебного плана для 10-11х классов

18 Утверждение списка УМК  До 01.09.2023 Директор Приказ об утверждении списка

19 Утверждение модели договора между

образовательной организацией и родителями

До 1 сентября

2023 года

Директор Договор между ОО и родителями

3. Методическое обеспечение перехода на обучение по новым ФГОС СОО

20  Разработка плана методической работы,

обеспечивающей сопровождение перехода на

обучение по новым ФГОС СОО

До 1 сентября

2023 года

Зам. директора План методической работы.

Приказ об утверждении плана методической

работы

 21 Изучение нормативных документов по переходу на

новые ФГОС СОО педагогическим коллективом

В течение

учебного года

Директор, зам.

директора,

руководители МО

Планы работы МО.

Протоколы заседаний МО

 22 Обеспечение консультационной методической

поддержки педагогов по вопросам реализации

ООП СОО

В течение всего

2023-2024 уч. года

Директор, зам.

директора,

руководители МО

План работы методического совета

образовательной организации.

Планы работы МО.

 23 Организация работы по психолого-

педагогическому сопровождению перехода на

В течение всего

2023-2024 уч. года

Педагог-психолог План работы педагога-психолога.

обучение по новым ФГОС СОО

24 Методическое консультирование педагогических
работников по вопросам проектирования
предметных, метапредметных, и личностных
результатов на основе примерной рабочей
программы по учебным предметам

в течении всего
периода

Директор, зам.

директора,

руководители

МО

проектирование индивидуальных
образовательных траекторий
педагогических
работников

25 Методическое консультирование педагогических
работников по вопросам внедрения и реализации
обновленного ФГОС СОО и по вопросам
формирования и оценки функциональной
грамотности обучающихся

в течении всего
периода

Директор, зам.

директора,

руководители

МО

организация работы с педагогами по
вопросам внедрения и реализации
обновленного ФГОС СОО и по вопросам
формирования и оценки функциональной
грамотности обучающихся

26 Научно-методическое консультирование по
вопросам повышения учебной мотивации
обучающихся

в течении всего
периода

Директор, зам.

директора,

руководители МО

повышение психолого- педагогической
компетенции педагогов по использованию
системы методов активного обучения в
современном образовании

4. Кадровое обеспечение перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО

27 Анализ кадрового обеспечения перехода на

обучение по новым ФГОС СОО

Апрель-май

2023 года

Директор, зам.

директора

Аналитическая справка

28 Диагностика образовательных потребностей и

профессиональных затруднений педагогических

работников в условиях перехода на обучение по

новым ФГОС СОО

Апрель-май

2023 года

Педагог-психолог Аналитическая справка педагога-психолога

29 Поэтапная подготовка педагогических кадров к

переходу на обучение по новым ФГОС СОО:

разработка и реализация ежегодного плана-

графика курсовой подготовки педагогических

работников, реализующих ООП СОО

До 1 сентября

2023 года

Директор, зам.

директора

План курсовой подготовки с охватом в 100

процентов педагогических работников,

реализующих ООП СОО

30 Организация участия в повышении квалификации
педагогических работников по вопросам
внедрения обновленных ФГОС СОО с
использованием возможностей учреждении
дополнительного образования и центров «Точка
роста».

в течение всего

периода

Директор, зам.
директора

повышение квалификации педагогов по
вопросам синхронизации способов
использования содержания учебного
предмета и содержания программ
дополнительного образования детей как
средство достижения метапредметных и
личностных образовательных результатов
обучающихся

31 Участие в открытых уроках, учебных занятиях,
мастер-классах по вопросам реализации
обновленного ФГОС СОО в рамках курсов
повышения квалификации

в течении всего

периода

Учителя Экспертная оценка и диссеминация

эффективных технологий и форм

проведения учебных занятий в ОО

32 Участие в семинарах, вебинарах регионального,
муниципального уровней по вопросам введения
обновленных ФГОС СОО

в течении всего

периода

Учителя совершенствование профессиональных

компетенций

33 Организация участия в муниципальных и
региональных конференциях, фестивалях,
форумах по обмену опытом работы

в течении всего

периода

Учителя совершенствование профессиональных

компетенций

 34 Распределение учебной нагрузки педагогов на

учебный год

До 25 августа

2023 года

Директор, зам.

директора

Приказ об утверждении учебной нагрузки на

учебный год

5. Информационное обеспечение перехода на обучение по новым ФГОС СОО

 35 Размещение на сайте образовательной организации

информационных материалов о переходе на

обучение по новым ФГОС СОО

В течение всего

2023-2024 уч. года

Зам. директора Сайт ОО

Пакет информационно-методических

материалов

36 Информирование родительской общественности

о переходе на обучение по новым ФГОС СОО

В течение всего

2023-2024 уч. года

Зам. директора Сайт ОО, страницы школы в социальных

сетях, информационный стенд в холле ОО

37 Изучение и формирование мнения родителей о

переходе на обучение по новым ФГОС СОО,

представление результатов

Ежеквартально в

течение всего

периода 2023-

2024 уч. года

Педагог-психолог Сайт ОО, страницы школы в социальных

сетях, информационный стенд в холле

образовательной организации.

Аналитическая справка педагога-психолога

38 Информирование о нормативно-правовом,

программном, кадровом, материально-техническом

и финансовом обеспечении перехода на обучение

по новым ФГОС СОО

в течение всего

периода 2023-

2024 уч. года

Директор, зам.

директора

Сайт ОО, страницы школы в социальных

сетях, информационный стенд в холле ОО

6. Материально-техническое обеспечение перехода на обучение по новым ФГОС СОО

39 Работа по повышению соответствия материально-

технической базы реализации обновленных ФГОС

СОО действующим санитарным и

противопожарным нормам, нормам охраны труда

работников.

В течение всего

2023-2024 уч. года

Директор Комплектование материально-технической

базы реализации обновленных ФГОС СОО в

соответствии с действующим санитарным и

противопожарным нормам, нормам охраны

труда работников ОО.

40 Обеспечение укомплектованности библиотеки

печатными и электронными образовательными

В течение всего

Директор,

библиотекарь

Наличие утвержденного ПМО для

реализации новых ФГОС СОО.

ресурсами по всем учебным предметам учебного

плана ООП СОО.

2023-2024 уч. года Формирование заявки на обеспечение

учебниками в соответствии с Федеральным

перечнем учебников

41 Обеспечение комплектами учебно-наглядных

пособий и учебного оборудования кабинетов.

В течение всего

2023-2024 уч. года

Директор,

завхоз

Формирование заявки на обеспечение

учебным оборудованием  в соответствии с

требованиями

7. Финансово-экономическое обеспечение перехода на обучение по новым ФГОС СОО

42 Привлечение для финансирования деятельности

дополнительных  средств из внебюджетных

источников.

В течении года  Директор школы,

Управляющий

совет

8. Мониторинговые и оценочные исследования в системе реализации обновления ФГОС СОО

43 Проведение мониторинга готовности ОО к
введению ФГОС и исполнения плана
мероприятий, направленных на введение
обновленного ФГОС СОО

ежеквартально Директор, зам.
директора

функционирование системы мониторинга,
анализ результатов, размещение материалов
на сайте

44 Проведение мониторинговых исследований по
выявлению профессиональных дефицитов
педагогических работников

в течении
всего периода

Директор, зам.
директора

функционирование системы мониторинга,
анализ результатов, размещение материалов
на сайте

45 Организация самодиагностики по подготовке к
введению обновленного ФГОС СОО

март-апрель
2023 года

Директор, зам.
директора

анализ результатов самодиагностики ОО

46 Проведение мониторинга результатов реализации

основных образовательных программ

в течении
всего периода

Директор, зам.
директора

анализ результатов мониторинга

47 Организация и проведение оценочных процедур по
выявлению образовательных достижений
обучающихся

в течении
всего периода

Директор, зам.
директора

оценка и анализ результатов

1. Аналитико-прогностическая работа

48 Содержательный анализ результатов ЕГЭ (2023,
2024) по образовательным областям в условиях

введения обновленного ФГОС СОО

август 2023 года,
август 2024 года

Директор, зам.
директора

аналитические материалы по результатам
ЕГЭ